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Abstrakt

Evoluční psychologie vysvětluje žárlivost jako důsledek selekčních tlaků, které mají za cíl

maximalizovat reprodukční schopnost jedince. Z ultimátního hlediska se jedná o evoluční

strategii udržení si partnera, prevenci nevěry a zajištění věrohodnosti otcovství. Výsledky

předchozích studií vycházejících z tohoto evolučního přístupu pak poukazují na existenci

mezipohlavních rozdílů v prožívání žárlivosti. Zatímco heterosexuální muži vykazují

obecně větší psychologickou úzkost spojenou se sexuální nevěrou partnerky,

heterosexuální ženy vykazují větší psychologickou úzkost spojenou s emoční nevěrou

partnera. Cílem této práce bylo prozkoumat prožívání žárlivosti, zkušenosti s ní a názory

na ni z perspektivy heterosexuálních mužů a žen v období pozdní dospělosti. Samotný

výzkum sestával ze dvou částí, kvalitativní a kvantitativní. Kvalitativní části výzkumu se

účastnilo celkem 16 respondentů, z toho 10 žen a 6 mužů ve věkovém rozmezí mezi 47–65

lety. Data byla získávána pomocí polostrukturovaných rozhovorů a následně

vyhodnocována metodou otevřeného kódování. Z výsledků této části studie vyplynulo, že

celková míra žárlivosti měla u obou pohlaví s věkem klesající tendenci. Muži v současném

vztahu nevykazovali oproti minulým vztahům v podstatě žádné známky žárlivosti. Oproti

tomu ženy v současném vztahu vykazovaly známky jak emoční, tak sexuální žárlivosti,

jejich intenzita však byla nižší než v mladším věku. Kvantitativní části výzkumu se

účastnilo celkem 111 respondentů, z toho 62 žen a 41 ve věkovém rozmezí mezi 45–66

lety. Respondenti vyplňovali sadu anonymních online dotazníků zaměřujících se na

jednotlivé typy žárlivosti, na žárlivost behaviorální, reaktivní, majetnickou, úzkostnou,

emoční a sexuální. Data získaná tímto způsobem byla následně vyhodnocována pomocí

Mann-Whitneyho U testů a dvouvýběrového T-testu. Výsledky studie poukázaly na

signifikantní rozdíl v behaviorální, reaktivní, majetnické a emoční žárlivosti mezi muži a

ženami, přičemž ženy ve všech zmíněných typech vykazovaly vyšší míru žárlivosti.

Rovněž byla zjištěna celková vyšší míra žárlivosti u žen v pozdní dospělosti než u mužů. U

úzkostné a sexuální žárlivosti pak mezi pohlavími nebyly zjištěny statisticky signifikantní

rozdíly.
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Abstract

Evolutionary psychology explains jealousy as a result of selection pressures in order to

maximize individual’s reproduction ability. Jealousy is ultimately evolutionary strategy for

keeping one's partner, precaution of infidelity and ensuring fatherhood certainty. Results of

previous studies using this evolutionary approach suggests that there are specific gender

differences in perception of jealousy. Heterosexual men generally show more anxiety

associated with sexual infidelity and heterosexual women show more anxiety associated

with emotional infidelity.

The aim of this study was to examine the experience of jealousy, its perception and

attitudes towards it from the perspective of heterosexual men and women in late adulthood.

The research itself consisted of two parts, qualitative and quantitative. In the qualitative

part was used the method of semi-structured interviews and the main aim of this part was

to find out as much information about individual experiences with jealousy of our

participants as possible. The main aim of the quantitative part of this study was to find out

if there is a significant difference in the degree of particular types of jealousy between men

and women in the late adulthood. The research sample for the qualitative part of the study

consisted of 16 participants, 10 women and 6 men (average age = 54,5). The results of this

parts showed that the general degree of jealousy was declining with age. Men in late

adulthood didn't show almost any signs of jealousy at all, meanwhile women showed signs

of emotional and sexual jealousy, however the intensity of these signs was lower than in

the past.

The research sample for the quantitative part of this study consisted of 111

participants, 62 women and 41 men (average age = 55,5). All participants completed

anonymous set of questionnaires aimed at the partner's jealousy. The results of this part of

the study showed significant difference in behavioural, reactive, preventive and emotional

jealousy between men and women. The results also showed higher overall jealousy in

women compared to men.
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ÚVOD

Partnerské vztahy jsou nedílnou součástí lidského života. Je tedy přirozené, že jsou častým

tématem našich úvah i každodenních rozhovorů ale jsou rovněž častým předmětem

psychologických i etologických výzkumů. Důležitou součástí partnerských vztahů je také

žárlivost, což je hlavním tématem této diplomové práce. Tato práce se bude zabývat

problematikou romantické žárlivosti a jejími projevy u specifické věkové skupiny, a to u

heterosexuálních mužů a žen v období pozdní dospělosti. Výzkumy, které se v minulosti

partnerskou žárlivostí zabývaly, se povětšinou zaměřovaly na jedince nižší věkové

kategorie, jako jsou například vysokoškolští studenti, kteří ovšem často nemusí mít

zkušenosti s dlouhodobými vztahy. Výzkumy byly také často prováděny metodou nucené

volby, respondenti se tedy vždy museli rozhodnout pouze pro jedinou možnost, což mohlo

v konečném důsledku zapříčinit zkreslení výsledků těchto studií (např. DeSteno, Bartlett,

Braverman a Salovey, 2002).

Předkládaný výzkum se tedy zaměřoval na žárlivost u jedinců v období pozdní

dospělosti, kteří už mají s dlouhodobými vztahy zkušenosti, a tudíž byli schopni například

několik svých minulých vztahů porovnat mezi sebou, což může být přínosem do oblasti

zkoumání partnerské žárlivosti. Tato věková kategorie je pro nás zajímavá právě proto, že

se jí podobně zaměřené výzkumy zabývaly pouze minimálně. Většina výzkumů

provedených na téma žárlivosti také danou problematiku zkoumala pouze pomocí

kvantitativních metod. V tomto výzkumu proto budeme za účelem získání co

nejpodrobnějších informací kombinovat jak metodu kvalitativní, tak metodu kvantitativní.

Tuto práci tvoří dvě hlavní části, část teoretická a část empirická. V teoretické části

jsme se pokusily shrnout problematiku žárlivosti, související tematiku nevěry a rovněž

jsme se snažily popsat specifika věkové kategorie se kterou jsme ve výzkumu pracovaly. V

empirické části jsme se pak zabývaly samotnými výsledky výzkumu, který byl v rámci této

diplomové práce proveden.
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TEORETICKÁ ČÁST

 ŽÁRLIVOST

Tato práce se bude zabývat především žárlivostí romantickou, tedy žárlivostí, se kterou se

setkáváme v rámci partnerských vztahů. Jak již bylo zmíněno, žárlivost stojí v popředí

zájmu jak laické, tak odborné veřejnosti. Jedná se o komplexní pojem, na který je možno

nahlížet z různých úhlů pohledu, což je také důvodem existence celé řady definic

žárlivosti. Každý jedinec si pod tímto pojmem představuje něco jiného, stejně tak jako

každý autor chápe a definuje žárlivost trochu jinak. V této kapitole zmíníme výklad pojmu

žárlivosti z pohledu několika autorů, následně se budeme zabývat rozdělením žárlivosti do

několika základních typů a také popíšeme faktory které mohou mít na žárlivost vliv.

 Definice pojmu žárlivost

Ještě před ustavením psychologie jakožto samostatné vědecké disciplíny se mimo jiné

problematikou mezilidských vztahů zabývala filosofie. Jedním z prvních autorů, který ve

svém díle poskytl ucelenou definici žárlivosti, která se příliš neliší od dnešních moderních

definic, byl francouzský filosof René Descartes. Ve svém posledním díle Vášně duše z

roku 1649 popisuje žárlivost jako „druh bázně, jež se vztahuje k touze uchovat si vlastnictví

určitého dobra, a nevzniká ani tak úvahou nad silou důvodu, kvůli nimž bychom o ně mohli

přijít, ale pochází spíše z toho, že si onoho dobra tak velmi ceníme. Kvůli tomu se pak

dopodrobna zabýváme i těmi nejmenšími podněty k pochybnostem a pokládáme je za

naprosto oprávněné důvody.“ (Descartes, 1649, s.149.)

Některé současné definice žárlivost vnímají jako určitou emoci (Buss a Haselton,

2005), jiné spíše jako komplex emocí (White a Mullen, 1981). Psychologové Buss a

Haselton (2005) popisují žárlivost jako emoci, která má jedince upozornit na potenciální

hrozbu, nebezpečí, které by teoreticky mohlo ohrozit romantický vztah. Tato emoce je

spuštěna přítomností třetí osoby stejného pohlaví, tedy přítomností rivala/rivalky. Žárlivost


[…]


6) Označil byste vztah se svým partnerem/partnerkou jako dlouhodobý?

Pozn. Dlouhodobým vztahem je myšlen takový vztah, který považujete za perspektivní a v

němž plánuje s partnerem/partnerkou společnou budoucnost.

Ano (1)

Ne (2)

7) Jak dlouho jste ve svém současném vztahu s Vaším partnerem / partnerkou?

..................................

8) Jste momentálně vdaná/ženatý?

Ano, jsem (1)

Ne, nejsem, ale byl/a jsem (2)

Ne, nejsem a nikdy jsem nebyl/a (3)

9) Jak dlouho jste, nebo jste byl/a vdaná/ženatý?

...............................................................

10) Kolik let je Vašemu partnerovi/partnerce?

...............................................................
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Příloha č. 6. Revised Anticipated Sexual Jealousy Scale (Buunk, 1997)

Pomocí níže uvedené škály zaznačte, jak byste se cítil/a v situaci, kdyby Váš

partner/partnerka:

a) Flirtoval/a s jinou osobou

b) Měl/a pohlavní styk s jinou osobou

c) Tancoval/a velmi intimním způsobem s jinou osobou

d) Políbil/a jinou osobu

e) Probíral/a osobní věci s jinou osobou

Škála:

1) Extrémně potěšen/a

2) Velmi potěšen/a

3) Spíše potěšen/a

4) Mírněpotěšen/a

5) Ani potěšen/a, ani rozrušen/a

6) Mírněrozrušen/a

7) Spíše rozrušen/a

8) Velmi rozrušen/a

9) Extrémně rozrušen/a

Zaznačte, jak často Vás napadají následující myšlenky:

Jsem přesvědčen/a, že mému partnerovi/ce se zdá někdo jiný atraktivnější než já.

Nikdy (2) (3) (4) Velmi často

Mám strach, že má můj partner/ka sexuální poměr s někým jiným.

Nikdy (2) (3) (4) Velmi často

Bojím se, že mého partnera/ku sexuálně přitahuje někdo jiný.
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Nikdy (2) (3) (4) Velmi často

Strachuji se, co všechno se může stát, když bude můj partner/ka v kontaktu s jinými muži.

Nikdy (2) (3) (4) Velmi často

Strachuji se, co všechno se může stát, když bude můj partner/ka v kontaktu s jinými

ženami.

Nikdy (2) (3) (4) Velmi často

Mám strach, že mě partner/ka opustí kvůli někomu jinému.

Nikdy (2) (3) (4) Velmi často

Prosím, zaznačte, do jaké míry vás vystihují následující výroky:

Nechci, aby byl můj partner/ka v příliš velkém kontaktu s ostatními muži.

Vůbec mne nevystihuje (2) (3) (4) Zcela mne vystihuje

Nechci, aby byl můj partner/ka v příliš velkém kontaktu s ostatními ženami.

Vůbec mne nevystihuje (2) (3) (4) Zcela mne vystihuje

Je pro mne nepřípustné, aby měl můj partner/ka kamaráda mužského pohlaví.

Vůbec mne nevystihuje (2) (3) (4) Zcela mne vystihuje

Je pro mne nepřípustné, aby měl můj partner/ka kamarádku ženského pohlaví.

Vůbec mne nevystihuje (2) (3) (4) Zcela mne vystihuje

Očekávám, že se můj partner/ka nebude dívat po ostatních mužích.
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Vůbec mne nevystihuje (2) (3) (4) Zcela mne vystihuje

Očekávám, že se můj partner/ka nebude dívat po ostatních ženách.

Vůbec mne nevystihuje (2) (3) (4) Zcela mne vystihuje

Co se týče mého partnera/ka, jsem spíše majetnický/á.

Vůbec mne nevystihuje (2) (3) (4) Zcela mne vystihuje

Je pro mne obtížné dát partnerovi/ce dostatek volnosti.

Vůbec mne nevystihuje (2) (3) (4) Zcela mne vystihuje
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Příloha č. 7: Multidimensional Jealousy Scale (Pfeiffer a Wong, 1989)

Jak často se u Vás vyskytuje následující chování?

Prohledávám partnerovy/partnerčiny šuplíky, tašky nebo kapsy

Nikdy (2) (3) (4) (5) (6) Pořád

Nečekaně telefonuji svému partnerovi/partnerce, abych věděl/a, kde je.

Nikdy (2) (3) (4) (5) (6) Pořád

Vyptávám se svého partnera/ky na jeho minulé a současné romantické vztahy.

Nikdy (2) (3) (4) (5) (6) Pořád

|Mluvím hanlivě o jiných mužích/ženách, pokud o ně můj partner/ka projeví zájem.

Nikdy (2) (3) (4) (5) (6) Pořád

Vyptávám se partnera/ky na jeho telefonní hovory.

Nikdy (2) (3) (4) (5) (6) Pořád

Vyptávám se svého partnera, kde byl/a.

Nikdy (2) (3) (4) (5) (6) Pořád

Pokud vidím svého partnera/ku mluvit s jiným mužem/ženou, tak se zapojím do rozhovoru.

Nikdy (2) (3) (4) (5) (6) Pořád

Nečekaně navštěvuji svého partnera/ku, abych věděl/a s kým je.

Nikdy (2) (3) (4) (5) (6) Pořád
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Příloha č. 8: Míra emoční a sexuální žárlivosti (Buss, 1992)

Pomocí níže uvedené škály zaznačte, jak byste se cítil/a v situaci, kdyby Váš

partner/partnerka:

a) Měl/a pohlavní styk s jinou osobou.

b) Zamiloval/a se do jiné osoby.

Škála:

1) Extrémně potěšen/a

2) Velmi potěšen/a

3) Spíše potěšen/a

4) Mírně potěšen/a

5) Ani potěšen/a, ani rozrušen/a

6) Mírně rozrušen/a

7) Spíše rozrušen/a

8) Velmi rozrušen/a

9) Extrémně rozrušen/a