Posudek školitelky na diplomovou práci Magdaleny Šilarové

"Žárlivost u heterosexuálních mužů a žen v období pozdní dospělosti"

Předložená práce se zaměřuje na téma partnerské žárlivosti u mužů a žen, kteří se nachází

v období pozdní dospělosti. Přestože je žárlivost na poli evoluční psychologie v posledních

letech jedním z aktuálních oblastí výzkumu a na téma romantické žárlivosti bylo publikováno

již mnoho výzkumů, pouze zlomek z nich se zabýval žárlivostí v jiném životním období, než

je období reprodukční (tj. nejčastěji mezi 18–45 rokem života). Za další inovativní aspekt

předkládané práce pak považuji to, že se Magda rozhodla téma žárlivosti prozkoumat

pomocí kvalitativní metody polostrukturovaných rozhovorů, ale rovněž i kvantitativní

dotazníkové metody.

Práce je jasně rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části se autorka

zabývá romantickou žárlivostí, definicemi, typologií, zmiňuje rovněž výzkumy a v neposlední

řadě rozebírá řadu faktorů, které mají na vnímání a prožívání žárlivosti vliv. Ve druhé kapitole

definuje a vymezuje pojem nevěra a dále rozpracovává jednotlivé motivace a prediktory

nevěry. V poslední kapitole rozebírá období pozdní dospělosti, a to v kontextu partnerského

fungování, sexuality, ale i fyziologických změn spojených se stárnutím. Některé z podkapitol

a informací mohly být trochu detailněji rozpracované (např. výzkumy zabývající se žárlivostí

u jedinců v pozdní dospělosti), protože v současné podobě některé informace působí trochu

povrchnějším dojmem, na jiných místech práce by bylo vhodnější citovat relevantnější a

aktuálnější literaturu. Celkově ale dosavadní poznání studentka v teoretické části práci velmi

hezky a přehledně shrnuje. Rovněž bych ráda vyzdvihla, že autorka ve své práci „nekopíruje“

slepě strukturu předchozích absolventských prací a rovněž zmiňuje a rozebírá mnoho

nových a aktuálních výzkumů a poznatků.

Hezky vypracovaným teoretickým úvodem si Magda otevírá cestu k samotné empirické

práci, která spočívala jednak v kategorické analýze 16 polostrukturovaných rozhovorů (10

žen a 6 mužů) a za druhé v analýze sady dotazníků, které byly sesbírány v rámci

rozsáhlejšího projektu týkajícího se výzkumu partnerských vztahů na FHS UK. Autorčin

vzorek v kvantitativní části práce tvořilo celkem 111 jedinců (41 mužů a 62 žen), přičemž

respondenti vyplňovali sadu anonymních online dotazníků zaměřujících se na behaviorální,

reaktivní, majetnickou, úzkostnou, emoční a sexuální žárlivost. Empirická část pak naplnila

hlavní cíl této práce, výsledky poukazují jednak na klesající tendenci žárlivosti v průběhu

věku a rovněž na mezipohlavní rozdíly ve všech výše zmíněných typech žárlivosti, kromě

žárlivosti úzkostné a sexuální.

Práce má jasně definované cíle a hypotézy, působí uspořádaně a díky načtené literatuře

autorka obstojně diskutuje výsledky svého výzkumu. Ráda bych zde také vyzdvihla autorčinu

samostatnost a nadšení během psaní celé práce. Chválím také podobu tabulek a zápis

jednotlivých výsledků, který je podle APA kritérií.

Vzhledem k tomu, že předkládaná práce nemá žádné závažné formální nedostatky, práci

jednoznačně doporučuji k obhajobě a s ohledem na množství práce, kterou Magda odvedla a

na samostatnost při jejím zpracování navrhuji hodnocení výborně.
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